
令和 3 年度 6 月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 コロナワクチン接種について 

内 容 

コロナワクチン接種における優先順位について、高齢者、基礎疾患等をお持ちの方

だけでなく「妊娠を希望する夫婦」を追加していただきたいです。 

世の中ではコロナが少子化に加速をかけていると報じられています。 

妊娠を希望していても、妊娠中の感染が怖い、妊娠中の接種による胎児への影響が

怖い(影響はないと言われているとはいえ、根拠となるデータがあまりにも少ない為

信用に欠ける)等の理由で妊活に踏み切れない方が多くいると思います。 

妊娠出産には年齢も大きく関わっています。特に不妊症や不育症を抱えている方に

とっては、1 日 1 日がどれだけ貴重なことか。 

1 日も早く安心して妊活することができるよう早急に「妊娠を希望する夫婦」の接

種の優先度を上げていただきたいです。 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

 ワクチン接種については、国が示す優先順位に基づき、重症化のリスクが高い高齢

者や基礎疾患を有する方などを優先して行っております。 

 また、集団感染（クラスター）を防止するため、市内に所在する介護・障害福祉サ

ービス事業者や学校、保育園などの従事者に対してワクチンの優先接種を行っている

ところです。 

 御要望いただきました「妊娠を希望する夫婦に対する早期接種」については、国の

早期に接種すべき対象に「妊娠を希望する夫婦」が含まれていないことから、現在の

ところ優先接種を実施する予定はありませんが、今後の国の動向等に注視し、新たに

国の方針に加えられる場合など状況の変化に応じて市ホームページ等でお知らせい

たしますので、御理解、御協力をお願いいたします。 

 なお、市では医療機関の協力により、日曜日の接種枠の拡充など市民に対するワク

チン接種が今後も加速する見込みであるとともに、国（自衛隊）が行う大規模集団接

種会場における接種を希望される場合は、必要となる接種券を発行いたしますので、

市ホームページを御確認くださいますよう併せてお願いいたします。 

https://www.city.shiroi.chiba.jp/kenko/covid19/vaccine/9416.html 

（関係課：健康課） 

 

 

 

 

 

 

 



件 名 受動喫煙について 

内 容 

たばこを路上ですっている人がいて、何回も受動喫煙してしまっています。タバコ

のにおいにも有害物質があるため外で吸っている人がいると通行人が健康被害を受

けてしまいます。 

また、喫煙者が吸う主流煙よりも受動喫煙の際吸ってしまう副流煙のほうが有害な

のです。主流煙を 1 とした場合、発がん物質は主流煙の 10.7 倍、タールは 3,4 倍、

ニコチンは 2.8 倍なんです。 

ちゃんとタバコを吸わずに健康に気をつけているひとが受動喫煙によって健康被

害を受けるって理不尽じゃありませんか！どうか外でタバコを吸う人をなくしてく

ださい。タバコを吸う専用の部屋を外に作るとか、路上タバコしたら罰金とか。そう

じゃないと外でタバコを吸う人はなくなりません。 

外でたばこを吸う人をなくして、受動喫煙をする心配のない市にしてください。 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

受動喫煙については、平成３０年に健康増進法の一部が改正され、誰もが望まない

受動喫煙を生じさせることがないよう周囲の状況に配慮する義務が示されました。 

このことから、市では市庁舎、小中学校、各センターなどの公共施設の敷地内全面

禁煙を行っているほか、路上喫煙、ゴミのポイ捨て防止を呼び掛ける駅前での啓発キ

ャンペーンや看板の設置、さらに受動喫煙の防止については禁煙の勧めと併せて広報

紙やホームページなどで市民に周知しているところです。 

また、飲食店等に対しても受動喫煙対策等の情報提供を行うなど、受動喫煙の防止

に向けて取り組みを進めておりますが、喫煙者に対しての周知が引き続き必要である

と認識しております。 

そのため、市としましては今後も受動喫煙の周知啓発に努めるなど受動喫煙対策を

進めてまいりますので、御理解いただきますようお願いいたします。 

（関係課：健康課） 

 


